
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  27-12-18 Numero  145    
 
 

 
  
  

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 
10:55, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina Sindaco P 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore    A 

D'ALESSIO BARBARA Assessore P 

DI LORENZO GENNARINO Assessore P 

MARCELLINI GABRIELE Assessore P 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa 
Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 

DELL'ACCORDO ANNUALE SULLA DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
DECENTRATE ANNO 2017 NONCHE' RATIFICA E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA 
DELL'ACCORDO - STRALCIO SULLA DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L'ANNO 

2018. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 140 dell’11 dicembre 2018, a oggetto “ 

Conferma individuazione componenti la delegazione trattante di parte pubblica e atto di 

indirizzo per l’avvio della contrattazione relativa alla destinazione del fondo delle risorse 

finanziarie decentrate anno 2017 “; 

Dato atto che le direttive: 

- devono indicare, in modo particolare,  gli interventi ritenuti prioritari per la 

migliore realizzazione del programma di governo e delle scelte di bilancio, senza 

essere dettagliate e vincolanti per non rendere impossibile o estremamente 

complessa e farraginosa la trattativa con la Parte sindacale;  

 

- che in ogni caso tali direttive devono essere elaborate nel rispetto dei principi di 

ragionevolezza, correttezza e buona fede; 

 

Premesso: 

 

- che la stessa deliberazione giuntale n.140/2014 – citata – dava espressamente atto 

del fatto che, a motivo degli eventi sismici e delle ulteriori calamità naturali che – 

come noto – hanno colpito il territorio comunale dal secondo semestre dell’anno 

2016 fino ai primi mesi dell’anno 2017, si è determinato un ordine delle priorità 

d’istituto che ha visto oggettivamente prevalenti le necessità della messa in 

sicurezza e della ricostruzione, di talchè le condizioni per procedere alla 

convocazione della Delegazione non erano sussistenti prima del periodo attuale; 

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.129 del 12 

dicembre 2017 veniva stabilita la consistenza complessiva del fondo per le risorse 

finanziarie decentrate per l’annualità 2016 pari ad € 46.163,52; 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione anni 2017/2019 nel cui 

ambito risultano stanziate le risorse per la contrattazione decentrata in coerenza con 

i valori di cui al provvedimento gestionale sopra citato; 

 

- che nella seduta del 18/12/2018 la delegazione trattante di parte pubblica, 

regolarmente costituita, ha sottoscritto con la parte sindacale l’ipotesi di accordo 

decentrato destinato alla erogazione del salario accessorio relativo all’anno 2017, 

come risulta dal verbale riportato agli atti  nel quale viene dettagliatamente esposto 

il contenuto dell’intesa raggiunta; 

 

- che le direttive fornite alla delegazione trattante di parte pubblica nell’ambito della 

citata deliberazione n.140/2018 si sostanziavano nelle seguenti: 

 



 quota parte del fondo per le risorse decentrate, annualità 2017, da destinarsi al 

finanziamento delle progressioni economiche storiche del personale dipendente, 

secondo modalità e limiti stabiliti dalle disposizioni di legge, per l’importo 

complessivo pari ad € 29.378,40; 

 quota parte del fondo per le risorse decentrate, annualità 2017, da destinarsi al 

finanziamento dell’indennità di comparto per un importo complessivo pari ad € 

6.938,48 

 la somma residua, pari ad € 9.846,64 da destinarsi al finanziamento delle forme di 

trattamento economico accessorio e agli obiettivi di miglioramento ed incremento 

della produttività, espressamente senza incremento del fondo in quanto tratti dalla 

somma residuale non utilizzata di parte stabile; 

 In particolare: Destinazione di quota parte residuale di risorse stabili come 

segue: 
a) € 500,00 = valore di specifica produttività alle attività svolte dal personale 

incaricato dei lavori di emergenza esterna; 

b) € 6.500,00 alle attività connesse alle specifiche responsabilità formalmente 

assegnate ai dipendenti incaricati e dagli stessi concretamente esercitate, 

necessariamente coniugata alla certificazione delle attività svolte, di competenza 

dei responsabili dei vari servizi, da impiego della quota residuale dell’utilizzo di 

parte stabile;  

 

Ritenuto: 

 

-  che, rispetto alle direttive sopra riportate, la circostanza che nel corso della stessa 

riunione del Tavolo di contrattazione le parti tutte abbiano preso contezza di un 

errore materiale di calcolo nella proposta di ripartizione - laddove l’importo 

destinato al finanziamento delle progressioni consolidate non aveva, appunto 

erroneamente, tenuto conto delle cessazioni del personale verificatesi nel corso del 

periodo di riferimento, di talchè le risorse disponibili detratti gli impieghi fissi sono 

correttamente quantificabili in € 15.370,19 anziché in € 9.846,64 – non pregiudichi 

in alcun modo il rispetto dell’atto di indirizzo e la conformità alle direttive fornite 

né altera l’importo complessivo del fondo, posto che il criterio stabilito della 

destinazione dell’importo residuale al finanziamento delle forme di trattamento 

economico accessorio e agli obiettivi di miglioramento e incremento della 

produttività risulta pienamente osservato nel contesto dell’ipotesi di accordo 

sottoscritta, a invarianza della complessiva consistenza del fondo; 

 

- Di condividere e ratificare anche l’ipotesi di accordo-stralcio relativo alla 

ripartizione delle risorse per l’anno 2018, nel cui ambito viene stabilito di destinare 

le economie del fondo derivanti dalle cessazioni di personale registrate nell’anno 

2017 per € 5.549,15 oltre economie derivanti dalle cessazioni registrate nello stesso 

anno 2018 per € 3.784,20 alla attivazione di nuove progressioni orizzontali con 

decorrenza 1° gennaio 2018, essendosi comunque riservata la delegazione di parte 

pubblica di sottoporre anche detto accordo stralcio alla definitiva autorizzazione e 

ratifica del competente organo comunale. Infatti, la nuova e maggiore disponibilità 

di risorse utilizzabili (a invarianza di complessiva consistenza del fondo) 

unitamente alla circostanza per la quale – intervenuta la costituzione del fondo 

anno 2018 a seguito della determinazione del Responsabile del Servizio n.111 del 

7.09.2018, come rettificata con determinazione n.162 del 4.12.2018 – hanno reso 



opportuno, e anche contabilmente maggiormente corretto, definire una ipotesi di 

accordo – stralcio  entro l’anno di riferimento; 

 

 

Considerato che l’ipotesi di accordo decentrato sull’utilizzo delle risorse ai fini 

dell’erogazione del salario accessorio relativo all’anno 2017 e accordo stralcio sulla 

ripartizione del salario accessorio anno 2018, come definito dalla delegazione trattante, è 

stata inviata al Revisore Unico dei Conti in data 18 dicembre 2018, corredata da apposita 

relazione illustrativa tecnico – finanziaria a cura del responsabile dell’Area economico – 

finanziaria; 

 

Preso atto che il Revisore Unico dei Conti con verbale n.53 del 20 dicembre 2018 - agli 

atti - ha attestato la copertura dei costi previsti nell’ipotesi di contrattazione collettiva 

decentrata integrativa con i relativi stanziamenti di bilancio 2017- 2019, nonché il rispetto 

dei vincoli derivanti dalle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 

inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori;  

 

Verificato che l’ipotesi di accordo – come qui allegata sub lett.A), quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto -  è conforme alle direttive impartite dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 140 del 11/12/2018; 

 

Ritenuto, quindi, di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo annuale sulla destinazione delle risorse finanziarie decentrate anno 

2017 nonché di espressamente ratificare e autorizzare la stipula dell’accordo – stralcio 

sulla destinazione delle risorse per l’anno 2018 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo annuale sulla destinazione delle risorse finanziarie 

decentrate del Comune di Civitella del Tronto relativo all’anno 2017 nonché – per 

le motivazioni dettagliate in parte narrativa -  dell’accordo – stralcio sulla 

destinazione delle risorse per l’anno 2018, la cui ipotesi è stata siglata in data 

18/02/2018 secondo la seguente specifica: 

 

 

RIPARTIZIONE FONDO ANNO 2017 

 
Risorse decentrate disponibili =             € 46.163,52 

 

Progressioni orizzontali consolidate =   € 23.854,85 

 

Indennità di comparto =                          € 6.938,48 

 



RISORSE DISPONIBILI DETRATTI IMPIEGHI FISSI =                       € 

15.370,19 

 
Straordinario =                                                                                         € 

1.500,00  

(P.L. e Servizi tecnici manutentivi) 

 

Indennità di rischio operai esterni =                                                         € 

700,00 

 

Indennità maneggio valori =                                                                     € 

321,04 

 

Specifiche responsabilità personale di categoria B e C non assegnatario di 

posizioni organizzative =                                                                                          

€ 8.400,00  
(€ 1.200,00  per responsabilità procedimentale - € 700,00 per responsabilità 

coordinamento squadra lavori esterni)  

 

Specifiche responsabilità stato civile                                                        €     

300,00 

 

Produttività individuale (progettualità specifica) personale incaricato dei 

lavori di emergenza esterna (n.1 unità) =                                                                

€     700,00 

 

Residuo =                                                                                                   €    

3.449,15 
 

 
 

2) Di dare espressamente atto che, ai fini di quanto sopra e stante l’assenza di 

modifiche rispetto alla ipotesi di accordo intervenuta e sottoscritta in data 18 

dicembre 2018,  si intendono acquisite definitivamente le sottoscrizioni poste in 

calce al verbale di accordo sopracitato, previa intesa e nulla osta delle OO.SS. 

rappresentative e della R.S.U.; 

 

3) Stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter 

procedurale in oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 
 

 
 



 

 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina 

 

 


